
 

 

PRESSEMEDDELELSE • den 4. marts 2025 

 

Ord til tiden: Den Danske Ordbog opdateres 

 
Når Den Danske Ordbog opdateres fredag den 7. marts, er 
det bl.a. med et udvalg af opslagsord der udspringer af de 
seneste års mest omtalte begivenheder. Ved hjælp af en særlig 
filtrering af de 1,24 milliarder ord i den store tekstsamling der 
ligger til grund for arbejdet med Den Danske Ordbog, kan 
redaktionen hver måned finde frem til Månedens ord. Det er 
ord der i en given måned har optrådt markant oftere end 
tidligere og med højere frekvens end umiddelbart 
sammenlignelige ord. Typisk udspringer de af en bestemt 
debat eller knytter sig til en konkret begivenhed, og på den 
måde giver de et fint overblik over hvad vi danskere har sagt, 
skrevet, læst om og lyttet til i den pågældende måned.  
 
“For Den Danske Ordbog er det vigtigt at få Månedens ord registreret og beskrevet,” siger Lars 
Trap-Jensen, seniorredaktør ved Det Danske Sprog- og Litteraturselskab, der udgiver Den Danske 
Ordbog. “De tegner et portræt af samtiden, dokumenterer det danske sprogs udvikling og giver 
ordbogens brugere bedre forudsætninger for at forstå aktuelle emner og den sprogbrug der knytter 
sig til dem.” 
 
Udover en række Månedens ord indeholder Den Danske Ordbog nu fuldt opdaterede oplysninger 
om samtlige opslagsords stavning og bøjning som de fremgår af Dansk Sprognævns nyeste udgave 
af Retskrivningsordbogen, der udkom mod slutningen af 2024. Således kan man i Den Danske 
Ordbog finde dels de officielt normerede former, dels de uofficielle varianter der er mest udbredt i 
ordbogens store tekstsamling.   
 
Selvfølgelig byder opdateringen også på andet end Månedens ord og nye formelle oplysninger om 
stavning og bøjning. I alt er 351 ord helt nye i ordbogen, og redaktionen har desuden revideret 293 
opslagsord, bl.a. ved at opdatere betydningsbeskrivelser, tilføje friske teksteksempler og rette 
oplysninger der er blevet uaktuelle på grund af fx teknologiske og juridiske nybrud. Derudover er 
elementet “Ord i nærheden” tilføjet ved mere end 10.000 ord og udtryk, hvilket skyldes en større 
opdatering af Den Danske Begrebsordbog. 
 
“Arbejdet med at revidere Den Danske Ordbog så den fortsat fremstår tidssvarende, både hvad 
angår ordvalg og indhold, er lige så vigtigt som tilføjelsen af nye ord”, udtaler direktør for Det 
Danske Sprog- og Litteraturselskab Karen Skovgaard-Petersen. “Dén pointe er desværre højaktuel 
igen fordi ordbogens fremtid er fuldstændig uvis. Carlsbergfondets mangeårige, generøse og faste 
støtte stopper med udgangen af 2025, idet fondet ikke ønsker at støtte ordbogens drift, som man 
mener er en offentlig opgave. I 2026 har ordbogen således kun Kulturministeriets delvise 
finanslovsbevilling, og i 2027 står ordbogen helt uden finansiering. Findes der ikke en løsning, vil 
Den Danske Ordbog ikke længere blive vedligeholdt og vil gradvis sande til og komme til at fremstå 
utidssvarende eller direkte forkert fordi opslagenes oplysninger ikke længere vil afspejle nutidens 
virkelighed. Det kan vi som samfund ikke være tjent med.” 



 

Den Danske Ordbog redigeres af Det Danske Sprog- og Litteraturselskab. Opdateringen og 

vedligeholdelsen af ordbogen er i 2025 støttet af Carlsbergfondet og Kulturministeriet. 

 

Kontakt 
Det Danske Sprog- og Litteraturselskab, Christians Brygge 1, 1219 København K 

■ Henrik Lorentzen, hl@dsl.dk, tlf.: 29 72 62 90 – nye ord, nye betydninger 

■ Lars Trap-Jensen, ltj@dsl.dk, tlf.: 28 93 79 05  – nye ord, nye betydninger 

■ Kirsten Appel, ka@dsl.dk – månedens ord, statistik 

 

Om Det Danske Sprog- og Litteraturselskab 

■ Direktør Karen Skovgaard-Petersen, ksp@dsl.dk, mobil: 29 62 46 95  

 

Eksempler 

Nye ord 

ADD, deepfake, fintune, hjerteblink, kapsav, kimtal, kontemporær, loungemøbel, misogyn, OMG, 

ostepop, specialbarn, syv-syv-ordning, ægreserve 

Nye faste udtryk 

dulle (sig) op, absolut fattigdom, relativ fattigdom, fise husleje af, gakke ud, holde hånden under, 

aktiv støjreduktion 

Ændringer ved eksisterende opslagsord 

ungdomssløvsind – betydning tilføjet, eksisterende betydning præciseret 

■ ny, almensproglig betydning (manglende energi, overskud og handlekraft hos unge) samt angivelse 

af at den hidtidige hovedbetydning (betegnelse for sygdommen skizofreni) nu er forældet 

listepik – opdateret betydningsbeskrivelse, betydning tilføjet 

■ før kun én betydning: mand der uden at være alt for direkte ofte opnår at have sex med nye 

kvinder 

■ nu delt op i to betydninger: 

betydning 1: mand der ved hjælp af diskret charme, talegaver e.l.  indsmigrer sig hos skiftende 

seksualpartnere, undertiden i smug ved siden af ægteskabet el. et fast forhold 

betydning 2: mand der tiltvinger sig sex med et offer der ikke er ved bevidsthed 

 

Se hele listen over ord og udtryk i denne opdatering af Den Danske Ordbog. 

 

  

https://ordnet.dk/ddo/nyeste-ord-i-ddo/marts-2025
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